
Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 1 / 27
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4

Logistik-Services

Genre de document Manuel

Titre Marché de transports

Auteur Martina Reichmuth

Émission LS75.4

Classification Public

Date d‘émission 7 mars 2024

Version V01.00

Sommaire

1. Bienvenue sur le marché des transports ....................................................................................................2

2. S’inscrire .......................................................................................................................................................2

2.1 Création d’une SwissID vérifiée ............................................................................................................. 2
2.1.1 Vérifier l’identité ............................................................................................................................. 2

2.1.2 Vue générale................................................................................................................................... 2

2.1.3 Démarrer le processus de vérification.............................................................................................. 3

2.1.4 Lire les informations........................................................................................................................ 3

2.1.5 Choisir le document d‘identité......................................................................................................... 4

2.1.6 Accepter la déclaration de protection des données .......................................................................... 4

2.1.7 Activer le caméra ............................................................................................................................ 5

2.1.8 Scanner le document d‘identité ....................................................................................................... 5

2.1.9 Vérifier les données d’identité ......................................................................................................... 6

2.1.10 Placer le smartphone sur le document d’identification .................................................................... 6

2.1.11 Laisser reposer tranquillement son smartphone .............................................................................. 7

2.1.12 Faire un selfie.................................................................................................................................. 7

2.1.13 Patienter ......................................................................................................................................... 8

2.1.14 La vérification d’Identité est faite .................................................................................................... 8

2.1.15 Identité vérifiée disponible .............................................................................................................. 9

2.2 S’enregistrer sur le marché des transports .......................................................................................... 10
2.2.1 Login avec votre SwissID ............................................................................................................... 10

2.2.2 Registration de votre entreprise .................................................................................................... 13

3. S’inscrire .....................................................................................................................................................15

4. Remplir le profil de l’entreprise ...............................................................................................................17

4.1 Données de l’entreprise....................................................................................................................... 17
4.2 Utilisateur ............................................................................................................................................ 17

4.2.1 Ajouter un nouvel utilisateur ......................................................................................................... 17

5. Demande d’offres ......................................................................................................................................19

6. Saisir une offre ...........................................................................................................................................20
6.1 Soumettre une offre individuelle........................................................................................................... 21
6.2 Déposer l’offre «en combinaison» ........................................................................................................ 23

7. Aperçu de vos demandes d’offres ..........................................................................................................25

8. Contact........................................................................................................................................................27



Services logistiques interne

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 2 / 27
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4

1. Bienvenue sur le marché des transports
Bienvenue sur le marché des transports. « Marché des transports» de Poste CH SA est la plateforme d’appel 

d’offres pour les prestations de transport et logistiques de Services logistiques. Toutes les prestations de 

transport et de logistique que Poste CH SA confie à des partenaires externes font l’objet d’un appel d’offres 

sur https://transportmarkt.post.ch/ui/login. Les offres pour les prestations faisant l’objet de l’appel d’offres 

peuvent être soumises directement sur Internet.

Pour soumettre une offre, vous devez vous inscrire sur la plateforme. Dès que votre entreprise aura été 

autorisée, vous serez informés en continu des nouveaux appels d’offres.

Dans ce manuel, vous trouverez toutes les informations utiles sur le marché des transports de Poste CH SA.

2. S’inscrire

2.1 Création d’une SwissID vérifiée

Pour ce faire, téléchargez l’application SwissID, connectez-vous à votre compte SwissID existant ou ouvrez un 

nouveau compte.

2.1.1 Vérifier l’identité

Les conditions préalables suivantes doivent être remplies:

1. La pièce d’identité est prise en charge

2. Le compte SwissID est créé

3. Smartphone compatible avec l’application SwissID

4. Application SwissID installée

2.1.2 Vue générale

https://transportmarkt.post.ch/ui/login


Services logistiques interne

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 3 / 27
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4

2.1.3 Démarrer le processus de vérification

2.1.4 Lire les informations



   Services logistiques interne  
 

 
 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 4 / 27 
 02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 
 

2.1.5 Choisir le document d‘identité

2.1.6 Accepter la déclaration de protection des données



Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 5 / 27 
 02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

2.1.7 Activer le caméra

2.1.8 Scanner le document d‘identité



Services logistiques interne

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 6 27
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4

2.1.9 Vérifier les données d’identité

2.1.10 Placer le smartphone sur le document d’identification



Services logistiques interne

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 7 / 27
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4

2.1.11 Laisser reposer tranquillement son smartphone

2.1.12 Faire un selfie 



Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 8 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

2.1.13 Patienter

2.1.14 La vérification d’Identité est faite



Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 9 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

2.1.15 Identité vérifiée disponible

Important: la vérification de votre SwissID par SwissSign AG peut prendre jusqu’à quatre jours ouvrés.



Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 10 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

2.2 S’enregistrer sur le marché des transports

2.2.1 Login avec votre SwissID

Allez sur https://transportmarkt.post.ch/ui/login et cliquez sur Login partenaire > Login avec SwissID.

Saisissez votre nom d’utilisateur et votre mot de passe SwissID.

https://transportmarkt.post.ch/ui/login


Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 11 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

Lors de votre première connexion, vous devez confirmer l’autorisation de vos données.



Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 12 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 



Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 13 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

2.2.2 Registration de votre entreprise

Après vous être connecté(e), vous accédez à la page d’accueil du marché des transports et pouvez à présent 

enregistrer votre entreprise. Pour cela, cliquez sur «Créer une entreprise».

Remplissez tous les champs obligatoires (*) et cliquez sur Enregistrer. La raison sociale doit correspondre à 

l’inscription au registre du commerce. Sélectionnez la forme juridique correcte dans la liste sous «Forme 

juridique».

Pour pouvoir finaliser votre inscription, vous devez accepter les conditions générales (CG) Marché des 
transports. En cliquant sur le lien, vous pouvez consulter et lire les CG ou les enregistrer sur votre appareil.
En cochant la case, vous acceptez les CG Marché des transports.



Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 14 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

Dès que Poste CH SA aura contrôlé votre entreprise et l’aura autorisée sur le marché des transports ou, si elle 

ne remplit pas les critères requis, l’aura rejetée, vous informerez par voie électronique de l’activation ou Refus.



Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 15 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

3. S’inscrire
https://transportmarkt.post.ch/ui/login vous permet d’accéder directement à la page d’accueil du marché des 

transports de Poste CH SA. Pour voir les appels d’offres actuels, vous devez vous connecter au système avec 

votre SwissID. L’inscription avec votre SwissID vérifiée s’effectue toujours au moyen d’une authentification à 

deux facteurs.

https://transportmarkt.post.ch/ui/login


Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 16 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

Une fois connecté(e), vous accédez à la page d’aperçu.



Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 17 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

4. Remplir le profil de l’entreprise

4.1 Données de l’entreprise

Contrôlez les données et, le cas échéant, corrigez les données erronées en cliquant sur «Modifier».

4.2 Utilisateur

Dans cet onglet, vous pouvez saisir les données utilisateur de toutes les personnes de votre entreprise qui 

travaillent avec le marché des transports. Tous les utilisateurs que vous avez enregistrés sont autorisés à 

soumettre des offres au nom de votre entreprise.

Plusieurs utilisateurs peuvent être saisis. Tous les utilisateurs saisis doivent disposer de leur propre SwissID 

avec leur adresse e-mail et leur mot de passe. Aucune vérification de l’identité n’est nécessaire pour les 

utilisateurs supplémentaires.

Important: les nouveaux utilisateurs doivent d’abord être ajoutés dans la gestion des utilisateurs du marché 

des transports avant de se connecter pour la première fois au système avec leur SwissID.

Chaque entreprise doit disposer d’au moins un utilisateur désigné comme responsable. Ce rôle permet 

d’effectuer les activités suivantes.

Afficher tous les utilisateurs•

• Ajouter de nouveaux utilisateurs

• Traiter/gérer d’autres utilisateurs (y compris responsable oui/non)

• Supprimer l’utilisateur

• Réactiver l’utilisateur

4.2.1 Ajouter un nouvel utilisateur

Cliquez sur «Ajouter un nouvel utilisateur»

Dans le masque, saisissez l’adresse e-mail ainsi que la langue de correspondance de l’utilisateur.



Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 18 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

Définissez la manière dont la notification doit être envoyée en cas de nouvelles mises au concours et clique

sur «Ajouter».

z 

L’utilisateur peut alors se connecter au système avec son propre SwissID, consulter les appels d’offres et 

soumettre des offres.



Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 19 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

5. Demande d’offres
Vous trouverez les prestations faisant actuellement l’objet d’un appel d’offres sous le point de menu 

«Demande d’offres».

Au moyen de la sélection «Liste déroulante», vous pouvez définir quelles publications doivent être affichées.



Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 20 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

6. Saisir une offre
Vous trouverez toutes les demandes d’offre sous «Demande d’offres». Pour consulter les détails d’une 

demande d’offre, cliquez sur le symbole de la loupe. Dans les détails, vous trouverez toutes les informations 

sur l’itinéraire, les jours/heures, les conditions, la validité, la description, le kilométrage ainsi que d’éventuels 

documents joints à la tournée que vous pouvez consulter.

Tous les utilisateurs travaillant pour une entreprise peuvent soumettre des offres. La dernière offre soumise 
est toujours celle valable.

Votre offre est calculée sur la base des indications que vous avez fournies dans les champs de saisie «Taux 
horaire» et «Taux kilométrique», du prix forfaitaire ou du prix unitaire. La directive pour le calcul du prix est 
définie par la Poste en fonction de la marchandise transportée.

Si votre entreprise fournit déjà des prestations de transport sur la base du taux horaire et kilométrique avec 
une catégorie de véhicules identique pour la Poste, ces données contractuelles fermes sont reprises comme 
prix lors de l’attribution des tournées à votre entreprise.

Une fois le délai de soumission expiré, les offres seront analysées et vous serez informés par voie 
électronique de la décision d’adjudication.



Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 21 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

6.1 Soumettre une offre individuelle

Pour saisir une offre, cliquez sur le bouton «Saisir une offre».

Remplissez les champs obligatoires marqués d’un*.



Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 22 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

ous avez la possibilité de proposer un autre véhicule. Pour cela, poussez le sélecteur vers la droite et 

sélectionnez ensuite le véhicule correspondant dans la liste du menu de sélection.



Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 23 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

Une fois toutes les informations renseignées, cliquez sur «Soumettre» pour soumettre votre offre.

6.2 Déposer l’offre «en combinaison»
Il est possible que la Poste établisse des demandes d’offres pour les tournées «en combinaison». Cette 
condition est visible dans le champ «Conditions de demande d’offre».



Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 24 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

Si vous cliquez sur «Saisir une offre», une remarque s’affiche indiquant que l’attribution des tournées 

s’effectue uniquement par colis et qu’une offre est demandée pour tous les objets de demande d’offre.

Soumettez votre offre pour les tournées correspondantes (vous trouverez le déroulement détaillé de la 
soumission d’offre au chiffre 6.1) et soumettez-la avec «Envoyer».



Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 25 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

7. Aperçu de vos demandes d’offres
Vous trouverez les offres que vous avez déposées sous Demands d’offres. Vous pouvez les filtrer et les consulter 
par catégories de votre choix au moyen du champ de sélection «Demande d’offre»



Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 26 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

Les demandes d’offres remportées sont affichées avec un chiffre sur fond vert et celles perdues avec un chiffre sur 
fond rouge.

Si vous cliquez sur le bouton «Afficher les offres», les détails de la demande d’offre correspondante 
s’affichent.



Services logistiques interne 

Manuel Marché de transports / Version V01.00 Date d‘émission 7. März 2024 27 / 27 
02.2021 Postforms 507.66 / 3410F_M4 

8. Contact
Pour toute question relative à SwissID, veuillez-vous adresser au service à la clientèle de SwissSign AG

SwissSign AG

Sägereistrasse 25

Postfach

8152 Glattbrugg

E-Mail csm@swisssign.com

Pour toute question d’ordre général sur le marché des transports, nous nous tenons volontiers à votre 

disposition aux coordonnées ci-dessous.

Post CH AG

Beschaffungsorganisation LS 

Wankdorfallee 4

Postfach

3030 Bern

E-Mail transportmarkt@post.ch

mailto:csm@swisssign.com
mailto:transportmarkt@post.ch

	Manuel Marché de transports
	Sommaire
	1.Bienvenue sur le marché des transports
	2.S’inscrire
	2.1Création d’une SwissID vérifiée
	2.1.1Vérifier l’identité
	2.1.2Vue générale
	2.1.3Démarrer le processus de vérification
	2.1.4Lire les informations
	2.1.5Choisir le document d‘identité
	2.1.6Accepter la déclaration de protection des données
	2.1.7Activer le caméra
	2.1.8Scanner le document d‘identité
	2.1.9Vérifier les données d’identité
	2.1.10Placer le smartphone sur le document d’identification
	2.1.11Laisser reposer tranquillement son smartphone
	2.1.12Faire un selfie 
	2.1.13Patienter
	2.1.14La vérification d’Identité est faite
	2.1.15Identité vérifiée disponible

	2.2S’enregistrer sur le marché des transports
	2.2.1Login avec votre SwissID
	2.2.2Registration de votre entreprise


	3.S’inscrire
	4.Remplir le profil de l’entreprise
	4.1Données de l’entreprise
	4.2Utilisateur
	4.2.1Ajouter un nouvel utilisateur


	5.Demanded’offres
	6.Saisirune offre
	6.1Soumettre une offre individuelle
	6.2Déposer l’offre«encombinaison»

	7.Aperçu de vos demandes d’offres
	8.Contact




